
Portaria nº 380, de 17 de dezembro de 2020 

 

Divulga a lista preliminar dos selecionados e 

classificados no Edital nº 001/2020, Prêmio 

Radialista Laureano Silva de Emergência 

Cultural. 

 

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DO CARPINA, Estado de Pernambuco, no uso de suas 

atribuições legais, considerando a crise causada no meio artístico e cultural em todo o 

Brasil e a Lei Federal nº 14, 017, de 29 de junho de 2020, Lei Aldir Blanc de 

Emergência Cultural; 

Considerando que o Decreto nº 10.464, de 17 de agosto de 2020, que regulamenta a Lei 

nº 14.017, de 29 de junho de 2020, dispõe no §4º do art. 2º que o Poder Executivo dos 

Estados, do Distrito Federal e dos Municípios deverá editar regulamento com os 

procedimentos necessários à aplicação dos recursos recebidos na forma prevista no 

referido dispositivo; 

Considerando o que dispõe o Decreto nº 46, de 24 de setembro de 2020, que 

regulamenta, em âmbito municipal, a Lei Federal nº 14.017, de 29 de junho de 2020; e 

Considerando o Edital nº 001/2020, Prêmio Laureano Silva de Emergência Cultural, 

cujo período de inscrição foi entre os dias 17 de novembro a 11 de dezembro; e 

Considerando a Resolução nº 01/2020 da Comissão de Análise do Edital nº 001/2020, 

supracitado; 

 

RESOLVE: 

 

Art. 1º Divulgar lista preliminar dos classificados no Edital 002/2020, Prêmio 

Radialista Laureano Silva de Emergência Cultural, conforme Anexo I. 

§1º O presente resultado será divulgado no Átrio, nas redes sociais e no site da 

Prefeitura do Carpina (https://carpina.pe.gov.br), e do Diário Oficial da Amupe (D.O), 

sendo de total responsabilidade do(a) candidato(a) acompanhar a atualização dessas 

informações. 

Art. 2º Caberá pedido de recurso a todos aqueles que assim desejarem, no prazo de um 

dia útil após a publicação dessa Portaria, ou seja, no dia 18 de dezembro. 

§ 1º O pedido de recurso deverá conter, obrigatoriamente, justificativa e ser apresentada 

no Auditório da Prefeitura Municipal de Carpina, das 8h às 13h, em formulário 



específico de recurso (Anexo II do Edital), sendo vedada a inclusão de novos 

documentos. 

§ 2º A Comissão de Análise fará o julgamento dos pedidos de recurso no dia 19 de 

dezembro, e nos casos que considere procedentes, realizará a reavaliação da proposta. 

§ 3º O resultado do recurso e a lista final de classificados na Etapa Seleção serão 

divulgados, no dia 19, no Átrio, nas redes sociais e no site da Prefeitura do Carpina 

(https://carpina.pe.gov.br), e do Diário Oficial da Amupe (D.O), sendo de total 

responsabilidade do(a) candidato(a) acompanhar a atualização dessas informações. 

Art. 3º Apenas farão jus as premiações culturais do Município, aqueles que 

comprovarem sua inscrição e a respectiva homologação em, pelo menos, um dos 

seguintes cadastros: 

I – Cadastro Municipal de Cultura de Carpina; 

II – Cadastros Estaduais de Cultura; 

III – Cadastro Distrital de Cultura; 

IV – Cadastro Nacional de Pontos e Pontões de Cultura; 

V – Cadastros Estaduais de Pontos e Pontões de Cultura; 

VI – Sistema Nacional de Informações e Indicadores Culturais (SNIIC); 

VII – Sistema de Informações Cadastrais do Artesanato Brasileiro (SICAB); 

VIII – outros cadastros referentes a atividades culturais existentes na unidade da 

Federação, bem como projetos culturais apoiados nos termos da Lei nº 8.313, de 23 de 

dezembro de 1991, nos 24 (vinte e quatro) meses imediatamente anteriores à data de 

publicação da Lei Federal nº 14.017, de 29 de junho de 2020, Lei Aldir Blanc de 

Emergência Cultural. 

Art. 4º Revogam-se disposições em contrário. 

Art. 5º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

 

Carpina, 17 de dezembro de 2020. 

 

Manuel Severino da Silva 

Prefeito 

 

José do Patrocínio Gomes de Oliveira 

Secretário de Cultura Turismo e Desporto



ANEXO I 

Lista preliminar dos selecionados no Edital nº 001/2020, Prêmio Radialista Laureano Silva de Emergência Cultural, no Segmento Música. 

Segmento 

Cultural 

Nº do Cadastro 

Municipal 
Identificação 

Nome Artístico / 

Representante 
CPF/CNPJ Nota 

Música 

147 João Antônio da Slva João Limoeiro Cirandeiro 183.092.244-00 95 

35 Gilson Manoel da Silva Gilson Balla 076.844.394-64 90 

145 Luzinete Maria de Santana Luzinete Show 327.310.864-91 85 

157 Arnaldo Rodrigues de Lira Filho Dido Ballack / O Boyzinho 102.545.474-00 85 

87 José Ailton Dias - 013.160.554-26 85 

37 Antônio Carlos da Silva Júnior - 060.143.494-30 85 

135 Diógenes José de Santana - 118.808.754-11 80 

74 Paulo Egídio Correia de Paula Paulo Zeen 039.627.754-39 80 

8 Eriberto José Pereira da Silva - 170.979.674-04 80 

81 Eliakim Francisco da Silva Kim Aires / O Rei do Cabaré 054.256.984-10 80 

104 Rafael Costa Mendes Rafael Mendes 048.524.654-60 80 

80 Petrônio Roberto da Silva Pepê nas Teclas 074.652.614-81 80 

104 Rafael Costa Mendes Rafael Mendes 048.524.654-60 80 

84 Maria de Fátima da Silva Fátima Pontual 198.877.104-82 75 

5 Marcos Miguel Gonçalves de Menezes Marcos Menezes 810.340.834-49 75 

183 Rogério Paes da Silva Rogério Manú 009.534.064-58 75 

139 Daniel de Calazans do Rego Barros Daniel de Calazans 196.712.294-68 75 

77 José Quires de Lima Kires Lima 196.725.354-49 75 

20 Ruan Carlos Alves de Araújo Ruan Sanfoneiro 704.066.374-07 75 

29 Sival André de Souza Siva Guitarrista 394.007.004-15 75 

124 Manoel Nunes da Costa Neguinho 083.536.894-72 75 

124 Manoel Nunes da Costa Neguinho 083.536.894-72 75 

79 Mário Carlos Ribeiro Rodrigues Mário Carlos 463.483.014-00 75 

6 Paulo Joaquim de Santana Paulinho do Acordeon 473.172.564-04 75 

13 Carlos Alberto da Rocha Chiappetta - 544.164.504-00 70 

92  Edemilson Antônio Alves Júnior Júnior Trombone 033.677.224-64 70 

33 Cleival Kisney da Silva Batista Cleival Kisney 069.499.554-13 70 

86 Erandi Albuquerque da Silva - 028.911.344-00 70 

27 Severino Martins Correia Maestro Zito 280.581.354-53 70 

154 Genário Pereira Barbosa Genário do Acordeon 329.509.851-49 70 



Segmento 

Cultural 

Nº do Cadastro 

Municipal 
Identificação 

Nome Artístico / 

Representante 
CPF/CNPJ Nota 

Música 

94 Marcos Antônio da Silva Marcos Silva 093.816.394-93 70 

2 José Fábio Carlos de Souza - 882.749.424-34 70 

85 José Severino do Nascimento Duda dos Teclados 733.614.704-63 70 

138 Diego Bruno de Miranda Lemos Dyêgo dos Teclados 
069.257.374-75 - 

MEI 
70 

28 Deivson Fonseca Barbosa Deivinho Sanfoneiro 049.189.524-62 65 

30 Itaro Gomes da Silva Tito Bone 025.324.134-20 65 

180 José Geraldo dos Santos Geraldo dos Santos 836.232.994-72 65 

16 Marcelo Deodato da Silva Hélio e os Donatos 041.467.474-06 65 

75 Marcos Emanuel de Oliveira Areias Cabo Areias / Boêmio 375.155.357-68 65 

25 Genesiano Barbosa da Trindade Burejo Show 706.762.164-04 65 

18 Edson José Vieira da Silva Edy Percussão 082.464.744-05 65 

91 Carlos Henrique Chiappetta da Silva - 100.712.814-36 65 

102 Edilson José Ferreira Edilson Zabumbeiro 689.417.224-20 65 

53 Leandro de Lima Araújo Léo Lima 116.722.244-03 65 

24 José Alberto Soares da Luz Betinho Batera 042.130.534-74 65 

140 Gilvanildo Farias de Souza - 093.841.154-36 60 

76 Edivam Severino de Farias ES. Banda 437.481.714-04 60 

116 Everaldo José do Nascimento Tchally dos Teclados 012.160.694-50 55 

19 Niloverson Urierge de Oliveira Nilo Urierge 056.002.094-52 55 

148 Kleber Everson de Souza Lira Klebinho a voz romântica 013.740.124-83 55 

115 Maria Rafaela de Lima Rafaela Lima 087.546.344-40 55 

93 Dannyllo Rafael Soares Aguiar da Silva - 098.029.334-06 55 

11 Jaina de Souza Silva - 114.630.954-65 55 

72 Eduardo Batista da Silva Duda Show 027.284484-50 55 

17 José Marques da Silva Max Forrozão 891.449.534-53 55 

195 Glauco Romero Silva dos Santos - 053.625.264-56 50 

78 Jailson Carlos dos Santos Jailson Santos 079.292.594-71 50 

142 Geraldo Severino Ferreira Júnior Junynho Apaggiju 083.105.954-09 50 

152 Marlon Jansem de Melo Sena Marlon Paredão 111.800.434-56 50 

9 Robson Batista da Silva - 085.021.434-33 50 

26 Rodrigo Joaquim Luiz Rodrigo Luiz 111.667.504-85 50 

117 Romildo José Bezerra Neto R. Neto 123.180.774-10 50 



Segmento 

Cultural 

Nº do Cadastro 

Municipal 
Identificação 

Nome Artístico / 

Representante 
CPF/CNPJ Nota 

Música 

156 André Demétrio do Nascimento - 808.698.584-91 50 

23 Wellington José da Silva - 042.570.724-58 50 

130 Alcione Barbosa da Silva Alcione Silva 041.543.884-52 50 

103 Severino Pedro Filho Repentista Pedro da Viola 095.781.704-59 50 

34 Alexandre Gomes de Santana Boquinha 935.195.754-34 50 

4 Severino Ferreira da Silva Biu do Zabumba 264.818.474-00 45 

109 Sérgio da Rocha Chiappetta Sérgio Rocha 289.647.804-34 45 

14 José Edson de Santana - 440.813.404-04 45 

50 João José da Silva Filho 
Joãozinho do Acordeon de 

Carpina 
026.075.054-96 45 

31 Edvan Manoel Lopes Ed. Lopes 035.320.754-31 45 

12 Biagio Antônio da Rocha Chiappetta - 457.407.554-68 45 

90 Roberto André da Silva Roberto Voice 093.498.874-95 45 

83 Lucas Antônio da Silva Lucas Bosson 100.845.064-23 45 

110 Willamberg Miranda de Meneses Berg Meneses 089.104.754-98 45 

7 Rhuan Diego Chiappetta de Miranda - 097.200.804-77 45 

21 José Severino de Freitas Bura Show 530.652.124-04 45 

100 Paulo Roberto da Silva Santana Paulinho Santana 032.242.334-19 40 

89 Alyson Albuquerque Bernardinho - 083.816.994-93 40 

175 Maciel Luiz Gomes Ciell Batera 121.117.954-02 40 

88 Antônio José Amorim Tony Ferrugem 372.641.924-15 35 

99 Ronaldo da Silva Fontes Ronaldo Bala 033.693.994-90 35 

173 Josivan Valdemir Pereira Jorge Mix Love 008.925.264-08 35 

143 Marcos José de Albuquerque Lima - 051.824.134-32 35 

127 Hugo do Nascimento Rodrigues Silva Hugo dos Teclados 146.441.864-06 35 

32 Edson Martins de Oliveira Edson Fumaça 008.919.544-22 35 

169 Edilson Sebastião do Nascimento Kaka dos Teclados 061.351.164-60 25 

101 Ricardo Francisco de Lima Ricardo Art 029.827.924-00 25 

193 Jonas Custódio de Albuquerque Sobrinho - 046.923.134-3 25 

51 Rodrigo César do Nascimento Rodriguinho do Arrocha 388.226.648-17 20 

73 Wellington Cleyton Bartolomeu da Silva Nandinho 399.649.348-74 15 



Lista preliminar dos selecionados no Edital nº 001/2020, Prêmio Radialista Laureano Silva de Emergência Cultural, no Segmento Artesanato. 

Segmento 

Cultural 

Nº do Cadastro 

Municipal 
Identificação Nome Artístico / Representante CPF/CNPJ Nota 

Artesanato 

150 Maria de Fátima Monteiro da Silva Fátima das Bonecas 391.158.524-15 90 

132 Josineide Galdino de Oliveira Jô Sandálias Artesanais 793.241.774-00 85 

187 Judite Cordeiro Silva - 187.997.954-34 85 

41 João Maria Sobrinho Maia 754.246.064-15 80 

161 Maria José Honório de Andrade Lea Artesã 643.092.404-10 80 

125 Nívea Maria da Silva Ferreira Nívea Artes 077.037.254-63 80 

149 Ironice Félix dos Santos e Silva Nice Criações 174.618.044-72 80 

182 Leila de Almeida Moreira Artes da Leila 055.028.734-55 75 

70 Antônio Elias da Silva Mestre Saúba 507.254.244-00 70 

49 José Batista da Silva Filho José Batista 350.140.244-91 65 

153 Maria de Lourdes de Moura Lourdes 371.646.944-00 60 

172 Sueli Fernandes da Silva Sueli Artesanato 865.524.224-15 60 

45 Ateliê Artes Pet Elaine de Lima Andrade 044.263.234-79 60 

69 Ana Paula Seabra da Silva Artes da Ana 963.362.694-34 55 

190 Ricardo Braz Marinho Artesanato Ricardo Braz 537.035.024-87 55 

137 Severina Fernandes da Silva Xôsca Artes 345.733.134-00 55 

66 Maria do Carmo da Silva - 246.127.314-68 50 

165 Jeane Iraci da Silva - 008.930.894-85 50 

107 Elisabete Sobral Xavier Bete 947.057.714-00 50 

43 Severino Elias da Silva Bibiu do Boneco 200.493.144-16 45 

164 João Urbano de Barros Doca 493.208.584-20 45 

60 Silvio Sebastião de Holanda Silvio das Bonecas 034.570.864-43 40 

129 Erick da Conceição Santiago Erick Arttt 056.868.054-58 35 

166 Janaína Iraci da Silva - 008.930.874-32 35 

128 José da Silva Del do Boneco 039.500.754-29 35 

105 Gemima Maria da Silva - 810.424.264-49 35 



Lista preliminar dos selecionados no Edital nº 001/2020, Prêmio Radialista Laureano Silva de Emergência Cultural, no Segmento Grupos Culturais. 

Segmento 

Cultural 

Nº do Cadastro 

Municipal 
Identificação 

Nome Artístico / 

Representante 
CPF/CNPJ Nota Segmento Cultural 

Grupos 

Culturais 

123 Maracatu Leão da Serra José Miguel da Silva 12.048.674/0001-45 95 Cultura Popular Maracatu 

111 
Bloco Carnavalesco Mixto Lira do 

Carpina 
Adelma da Silva Oliveira 128.421.334-04 85 

Cultura Popular/Bloco 

Carnavalesco 

39 Banda Swing Radical Élcio Douglas Pereira da Silva 02.057.251/0001-38 70 Grupo Musical 

106 Banda Unção do Tabernáculo 
Gabriel de Andrade Dias da 

Silva 
140.396.014-32 65 Grupo Musical 

120 Grupo Juventude Wedson Domingos da Silva 783.330.594-49 55 Grupos Culturais 

47 
Maracatu Águia Dourada de 

Carpina 
Sara Jane Bezerra da Silva 07.52.928/0001-53 55 Grupos Culturais 

62 Mezenga do Acordeon Edson Marques Vieira 039.269.984-23 55 Grupos Culturais 

55 
Associação Bloco Lírico Flor do 

Tamarindo 

Maria Aparecida de Melo 

Fernandes Pires 
31.108.421/0001-64 55 Grupos Culturais 

15 Bello Marques e Banda José Belarmino da Silva 615.746.274-49 50 Grupo Musical 

122 
União Carpinense de Escritores e 

Artistas – UCEA 
Joseane do Nascimento Rocha 06.231.595/0001-72 45 Grupos Culturais 

119 Banda Fogo da Paixão José Manoel dos Santos 623.590.374-04 35 Grupo Musical 

64 Elias José e Banda Luciano Alves da Silva 043.797.334-40 35 Grupos Culturais 

65 Forró da Serra Elias José da Silva 032.030.584-80 35 Grupos Culturais 

63 Banda Nega Maluca Jorge Fernando daSilva 961.502.034-68 35 Grupos Culturais 

123 Maracatu Leão da Serra José Miguel da Silva 12.048.674/0001-45 30 Grupos Culturais 

114 Rua Nove Fabiana da Silva Araújo 053.406.414-06 30 Grupos Culturais 

 



 

Lista preliminar dos selecionados no Edital nº 001/2020, Prêmio Radialista Laureano Silva de Emergência Cultural, no Segmento Demais Linguagens. 

Segmento 

Cultural 

Nº do Cadastro 

Municipal 
Identificação 

Nome Artístico / 

Representante 
CPF/CNPJ Nota Segmento Cultural 

Demais 

Linguagens 

177 Severino Ramos de Araújo Ramos Caloi 427.190.034-68 85 
Cultura Popular 

Audiovisual/Rádio 

108 Maria José de Barros - 344.882.354-68 85 Literatura 

188 Maria Verônica Mendonça Guimarães Mª Verônica M. Guimarães 172.894.674-34 80 Literatura 

131 
Alcilene Angelina de Melo Paiva 

Cavalcanti 
- 022.447.504-50 75 Literatura 

189 Cleyton Melo Miranda Clayton Melo 135.117.904-76 70 Audiovisual 

97 João José da Silva João Galego 410.023.934-34 65 Cultura Popular (Mamulengo) 

95 Alexandre Ribeiro Alexandre Iluminação 615.555.764-00 65 
Produção Técnica (Iluminação 

Cênica) 

178 Leandro Felipe do Nascimento Léo Dojegga 067.446.044-81 60 Mídias Digitais 

191 Arnaldo Cavalcanti da Silva Nal Som 692.871.634-72 60 Técnico de som 

155 Paulo Fernando Firmino Pinto Fernando Pinto 947.201.694-49 60 Literatura 

126 Aniara Tamires de Menezes Silva Aniara Menezes 096.583.264-39 60 Artes Visuais Audiovisual 

118 Etan Gomes Ramos Karretinha 115.140.863-87 55 Cultura Popular (Circo) 

56 Djanira Maria da Silva - 879.220.024-91 55 Cultura Popular (Mamulengo) 

57 Márcia Magda Moura Márcia Magda 808.731.464-68 55 Literatura 

134 Rosemary de Lemos Sabino Mery Lemos 036.690.264-39 55 Audiovisual 

146 Janaína Maria de Lima Professora Arara 065.309.614-37 50 Cultura Popular (Capoeira) 

170 Maria Camila Romilda da Silva Camila Silva 109.627.254-71 45 Artes Visuais 

54 Edenil Severino de Farias Denil Som 008.918.414-90 45 Produção Sonorização 

181 Paulo Fernando Ferreira de Paula Paulo Ferreira 124.161.004-59 45 Literatura 

186 Luiz Carlos de Mélo Carlinhos Melo 372.715.204-49 40 Artes Visuais 

160 Edy Teixeira da Silva Palhaço Carreta 017.398.727-38 40 Cultura Popular (Circo) 

151 Ivanildo José Ferreira Leite I. Leite / Zé Leite / FLIJ 270.897.034-87 40 Artes Visuais 

58 Natanael Pereira e Silva Sobrinho Theo Pereira Cinegrafista 019.759.894-30 35 Audiovisual 

176 Jéssica Natana da Silva Jéssica Natana 120.507.124-56 35 Audiovisual 

171 Jailson José da Silva Jailson Silva 027.988.574-14 25 Audiovisual 

 



Lista preliminar dos selecionados no Edital nº 001/2020, Prêmio Radialista Laureano Silva de Emergência Cultural, no Segmento Espaços Culturais. 

Segmento Cultural Nº do Cadastro Municipal Identificação Nome Artístico / Representante CPF/CNPJ Nota 

Espaço Cultural 3 Ateliê Miro dos Bonecos Ermiro José da Silva 477.224.794-72 65 



Lista preliminar dos selecionados no Edital nº 001/2020, Prêmio Radialista Laureano Silva de Emergência Cultural, no Segmento Povos e 

Comunidades Tradicionais. 

Nº do Cadastro Municipal Identificação Nome Artístico / Representante CPF/CNPJ Nota 

168 Fábio Coelho de Oliveira Silva Pai Fábio 030.716.624-40 50 

 


